
Informace o )hartš 77 - ročník druhý (1979) 
od ¿9. května do 11. června 197b 

ľ iii.iořádné sdělení Výboru na obranu nespravedlivá 
stíhaných a Charty 77 ze dne 30. května 1979 1 
rojiláii'ení Charty 77 ze dne 31. května I 
dělení harty 77 ze dne 5. června 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných: 
•:"lení č. 114 Cvěra Cibulková odsouzen.:.) I 
-dľlení ě. 115 (Deset členů Výboru na obranu 

nespravedliví stíhaných ve vazbě • I 
ar 

ľ)o s Zdeny 'i'ominové, mluvčí Chaty 77, psaný v nemocnic." 
ľ'á. J/'r.-.: tičku 6. června 1979 . . . 
Otevřený dopi - Julia Tomina presidentu republiky . . . . 
Oznámení čtrnácidenní hladovky 
ítevřenv dopis Julia Tomina ministrovi vnitra L 
Jopis íliloše Hej chrt a ČTK 11 
Ľilo2 3ejchrt píěe Jiřině švorcové 1? 
Zpráva o ¿edné z domovních prohlídek lí 

y 

oi z 3 tôpí j.0 9 • • • • o 
Výlet na kolech 19 

Vydává nezávislá redakční skupina signatářů Charty 77 
'.dresa : Petr Ulil, anglická 8, i?raha 2 



3 9 5 
1 

Iiimořádné sádlení 

9 

i)ne 29.5.1979 podnikla citátní "bezpečnost řadu akcí spojených 
s domovními prohlídkami a výslechy, přičemž byla zadržena velká 
část členů Výboru na obranu nespravedlivá stihaných. Do dvaceti ho-
din 30.5.1979 se nevrátili ing. Rudolf Battěk, Otta Bednářová, 
Jarmila Bělíková, dr. Václav Benda, mluvčí Charty 77, Jiří Hienstbi-
er, mluvčí Charty 77, Václav Havel, Ladislav lis, Dana líěmcová, 
dr. Jiří líěmec, dr. Luděk Pacovský, Jiří Ruml. dr. Gertruda Sekani-
nová Oakrtová a ing. Petr Uhl. O osudu několika dalších členů Výbo-
ru není dosud nic známo. 

Celá akce byla zahájena mezi pátou a Šestou hodinou ranní a zú-
častnilo se jí více než 3to příslušníků ¿5EB. 

Usnesení o domovních prohlídkách byla odůvodněna trestním stíhá-
u m i t m m i t o t M m M š t ^ ^ 
ním "ve věci" (proti neznámému pachateli) podle § 7/1 k § 98/1 tr.z. 
(příprava k podvracení republiky). 

Bomovní prohlídky se konaly v některých případech též na prá-
čovi štich a u některých příbuzných zadržených členů VONSu C Jiří Bed-
nář, Věra Jirousová, Jakub Ruml na pracovišti). V některých přípa-
dech si příslušníci BKB vynucovali přístup do bytu pod falešnými zá-
minkami iňebo dokonce násilím (vylomení dveří u Bendu, Bednářů a Bat-
tků). 

V bytě a na chalupě pí Blzbiety Ledererové, členky VOMBu a manžel-
ky vězněného novináře J. Lederera, proběhly dvě domovní prhlídky, při-
čemž pí Ledererová obdržela pozvání k výslechují na 30.5.1979 na tři-
náctou hodinu do věznice Praha-Ruzyně. Příslušníci SUB jí doporučili, 
aby si obstarala někoho, kdo jí bude hlídat devítiletou dceru, nebo£ prý 
není vyloučeno, že po výslechu již nebude propuštěna. 

Ostře protestujeme proti této akci čs. státních orgánů, opatřu-
jeme v ní nejen útok proti jednotlivým členům našeho výboru, nýbrž 
i pokus o zmaření jeho činnosti, která spočívá v obraně nespravedlivě 
stíhaných a respektování čs. zákonů. 
30. května 1979 Výbor na obranu nespravedlivě 

stíhaných 
Zdena Tominová, mluvčí Charty 77 

Prohlášení Charty 77 ze dne 31. května 1979 

Uplynulo již více než 48 hodin od chvíle, kdy orgány čs. státní 
bezpečnosti se souhlasem generálního prokurátora provedly donpvní 
prohlídky v bytech členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných 
a patnáct členů výboru zadržely (o osudech některých dalších nemáme do-
sud zpráv). Zadržení nebyli - v rozporu s čs. zákony - dosud propuštěni. 

Zdůvodnění tohoto masivního policejního zásahu, totiž "podezření" 
z údajné "přípravy trestného činujjí podvracení republiky", která má 
spočívat ve "vyhotovování značného počtu písemností, schopných podrývat 
duvěru občanů CiiJR ve státní orgány a vyteolávat nálady nepřátelský so-
cialistickému zřízení", neobstojí ani před čs. ústavou a zákony, ani 
před mezinárodními pakty o občanských a lidských právech. 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných je nezávislá skupina ob-
čanů, volně spojená s čs. linutím za dodržování lidských a občanských 
práv, známým pod názvem Charta 77. Ve své činnosti se řídí podobnými 



2 -
3 9 6 0 

principy jako ¿jednotlivé nárcuní sekce Aianesty International a vychá-
zí přitom z platných 5s. zákonů, požaduje jejich nezaujatý 
výklad a striktní dodržování a upozorňuje na jejich porušování. "Hseiir-
nosti", která tento Výbor vydává, jsou veřejnosti znáay jako sděleni 
Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných (do dnešního dne jich bylo 
vydáno 113) a neobsahují nic, než pravdivé informace o pllicejníoh zá-
sazích, trestných stíháních, průběllů soudních procesů^a rozsudcích nad 
občany, kteří se častoM|řrovinili" pouze tím, že uplatňovali svá neza-
datelná lidská práva a svobody, a jejichž perzekuci lze těžko nazvat 
jinou, než nespravedlivou» 

Výbor na obranu nespravedlivě ttíhaných stojí tedy přísně na sta-
novisku zákonností a jsou-li nyní jeho členové uváděni do jakékoli 
souvislosti s "přípravpu podvracení republiky", je to naprosté sfcfre-
áltoni^sMteěno3tí. Je to také zřejmá snaha zastrašit čs. občany a odra-
dit je od toho, aby se důsledněji domáhali svých zákonných práv a z.>-
stávali se každého, komu se děje křivda. A v neposlední řadě je to dal-
ší z á t oleu proti společenství Uharfcy ??, která v Československu symbo-
lizuje nezdolnou touhu lidí po vpravdě demokratickém a lidském uspořá̂ -
dáni věcí veřejných. w 

x Charta 77 má v současné době 4 mluvčí, z nichž dr.J.oabata odpy-
IKllSjfapmý z dvaceti sedmi„měsíců vězení, dr. V. Benda 4 a J. Dien-
stbier, kteří jsou zároveň členy Výboru na obranu nespravedlivě stíha-
ných, se nyní nacházejí v cele tzv. předběžného zadržení a spolu s 
ostatními zadrženými členy výboru jsou v nebezpečí, že na ně bude 
uvalena vySetřovaci vazba. Přitom se zdá, že státní orgány záměrně 
zvolily k tomuto zásahu dobu, kdy lze předpokládat, že pozornost sva-
tové veřejnosti bude zaujata jinými událostmi, především pak cestou, 
papeže Jana Pavla II. do Polska, a nová vlna represí v Československu 
zůstane v celku bez povšimnutí. 

žádáme veškerou pokrokovou mezinárodní veřejnost, jíž leží na jsrdci 
uskutečňování závěrů Helsinské konference a spravedlivé a lidské uspo-
řádání světa, aby znovu podpořila naše tišili, jdoucí 3tejným směrem a za-
sadila se nyní za okamžité propuštění všech zatčených členů Výboru na 
obranu nespravedlivě stíhaných, dříve, než proti nim bude vzfaeseno 
vykonstruované obvinění. 
31.5.1979 Zdena Tominová, mluvčí Charty 77 

Jména zadržených členů Volto: R. Battěk, O* Bednářová, J. Bělíková, 
V. Benda, J. Bienstbier, V. Havel, V. Balý, L.„Lis, í>. fíěmcová, 
J. líěmec, I. Pířovský, J. iiuml, G. Sekaninová- čakrtová, J. Tesař-, 
r. Uhl. 
Pozn. R. Battěk, I. acovský, J. Iiuml a G. Bekáni nová-? akrt ová byl 
v průběhu dnešního dne propuštěni. 

Udělení Charty 77 

Líezi zatčenými Členy Výboru na obranu nespravedlivě stíharíýeh 3sou 
také dr. Václav Jenda a Jiří Dienstbier, kterým je také v současné 
době znemožněno plnit úkoly mluvčích Charty 77. Poněvadž je zapotřebí, 
aby Charta 77, jako společenství občanů angažujících se ve smyslu čl. 
17 ústavy za dodržováni socialistické zákonnosti, mohla plně působit, 
přejímají jejich úkoly prozatímně bývalí mluvčí Jiří Hájek a Ladislav 
Hejdánek. Zásadní postaveni ml&včích charty 77„dr. Václava Dendy a 
Jiřího Bienstbiera, stejně jako dr. Jaroslava Sabaty, tím zůstává ne-
dotčeno. 



- 3 -
3 9 6 1 

V Praze 5. června 1979 
Jiří Hájek Zdena Toninová Ladislav Hejdánek 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

odčlení č. 114 (Věra Cibulková odsouzena) 
ľ)ne 30.5.1979 byla Městským soudem v Brn č odsouzena Věra Cibul-

ková k 5 měsícům odnětí svobody za údajný útok na státní orgán a 
orgán společenské organizace /§ 154/2 tr.z.). Trest byl podmíněně 
odložen na zkušební dobu dvou let. 

Matka -%etra Cibulky ve svóia dopise, adresovaném Ministerstvu 
spravedlnosti CójáR si právněně ztěžovala na to, jak se ve věznici 
zachází s jejím synem, který si od dubna 1978 odpykává trest v JíVÚ 
Bory za aktivitu v oblasti nezávislé kultury (viz naše sdělení č. 99). 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných je nucen upozornit, že 
jde o difelší případ trestního postihu za stížnost zaslanou oficiálnímu 
orgánu státu, který takto de facto upírá občanům právo zaručené ústivou. 
4.6.1979 Výbor/Í na obranu nespravedlivě stíhaných 

odčlení č. 115 'Deset Členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných 
ve vazbě) 

V úterý 29. ktoětna 1979 po páté hodině ranní zahájila Státní 
bezpečnosr rozsáhlou a dlouhodobě předem připravovanou alcci proti 
Výboru na obranu nespravedlivě stíhanýcj. Předvedla k výslechům še-
stnáct občanů, kteří v loňském roce zveřejnili svá jména a adresy, aby 
tíia ozřejmili, že budou sledovat, jak československé "bezpečnostní a i 
soudní orgány postupiijí proti nespravedlivě stíhaným osobám. 

oe souhlasem geberálního prokurátora C33E byly provedeny domovní 
prohlídky. Prohlídky se konaly též na některých pracovištích zadrže-
ných osob nebo jejich rodinných příslušníků. Vstup do bytu si pří-
slušníci veřejné a tajné policie v 2iejednom případě vynutili i násilím. 
Vylomili zámek a přeštípli zajištovací řetěz u dveří v bytě Otky Bed-
nářové v Praze 4, novodvorská 416 a hned na místě zámek vyměnili za 
nový, od kterého měli klíče. V bytě Jiřího Dienstbiera v i^aze 2, 
Podskalská 8, předstírali, že přišlá na návštěvu k Zuzaně Di e nsťoi erbové 
kamarádka, která ji oslovila křestním jménem, aby pale více inužů mohlo 
spatřit spolumajitelku bytu naprosto nedostatečně oblečenou. Dveře 
rozrazili též v bytě Václava Bendy na Karlově nám. 18 v Praze 2 a v 
bytě Rudolfa Battka, Křižíkova 78 v Praze 8. Nikde nebyl brán ohled 
ani na přítomné děti, které musely být svědky všech ponižujících pro-
cedur. říapř. devítileté dcerce novináře Jiřího Lederera bylo při do-
movní prohlídce v Douvravičce č.20, okr. Ml. Boleslav, dovoleno odejít 
na dvotek až po mnohokrát opakované žádosti její matky, ale směla t;im 
být pouze v doprovodu příslušnice Stb, která jí venku prohledala 
kapsičky u šatu. V bytě Jiřího Rumla, Kremelská 104, ľraha lu, byli 
nuceni zůstat jako zadržení přátelé syna, kteří náhodně přišli na 
návštěvu, aniž tušili, že se v bytě koná prohlídka, a byli dokonce 
před mikrofony vyslýcháni, kde pracují, když mohou dopoledne chodit n. 
návStěvy. Při prohlídce se vůbec bez předchozích souhlasu přítomných 
používalo magnetofonů, fotoaparátů a filmovacích kamer k různým záběrům, 
které mají zřejmě posloužit k difamačním pořadům v čs. sdělovacích 
prostředcích. 



v, 3 9 62 
~ 4 -

Při prolilidkách byly odejmuty především všechny písemnosti, tý-
kající se ¥ýboru na obranu nespravedlivě stíhaných, zejména jeho sdě-
lení, aokuiaenty občanské aktivity Charta 77, ale i některé knihy a ča-
sopisy, prací stroje, dále pak osobní poznámky, korespondence, fotogra-
fie a někde též různě finanční částky ^např. v bytě Jiřího Dienstbiera 
15.000 jÉCSs), nebo jen reklamní faksimile cizích platidel a bankovní 
potvrzení o příjmu cizí měny za tuzexovou protihodnotu. 

Výslechy zadržených - ve čtrnácti případech jako podezřelých 
a v jednom jako svěcikyně - se konaly ve věznici Min. spravedlnosti 
v Praze-Huzyni, kde byli jednotlivě rozmístěni v celách předběžného 
zadržení tito občané: Rudolf Battěk, Otta Bednářová, Jarmila Bělí ková, 
Václav Benda, Jiří Dienstbie, Václav Havel, Ladislav Lis, Václav lalý, 
Dana ííějtfmcová, Jiří Kěmec, Luděk Pacpvský, Jiří Ruml, Gertruda ceká-
ni nová-Caldrt o vá, -etr Ulil. lálbieta Ledererová byla vyslechnuta v Ru-
zyni jako svědkyně. V Proseč okr. Chrudim toyl zadržen Jan 1'esař a pře-
vezen k výslechu do Brna. Od 26. března je ve vazbě další clen výboru, 
libert Serný. Všem bylo oznámeno, že je zahájeno trestní stíhání "ve 
věci tr. činu podvracení republiky podle §§ 7/1 a S>8/1 tr.z., nebot 
zjištěné skutečnost:', nasvědčují tomu, že jsou vyhotovovány a rozši-
řovány ve velkém množství písemnosti, směřující k podrývání důvěry 
obyvatel Č3SR ve státní orgány a vyvolávání nepřátelské nálady proti 
socialistickému společenskému a státnímu zřízení". 

Vyšetřovatelé při výsleších uváděli, že Výbor na obranu nesprave-
dlivě stíhaných je státu neořátelskou, fľrotispolečenskou, ilegální or-
ganizaci, nebot prý šíří pomluvy mezi občany republiky za spolupráce 
se zahraničím. V tomto směru byly také kladeny otázky: jak se získá-
vají podklady pro jednotlivá sdělení, kdo sděleni formuloval, kdo je 
rozei)isoval a dále rozšiřoval, kdo kam a jakým způsobem je zasílal, 
jaká pomoc byls poskytnuta postiženým občanům, kdo financoval tuto 
činnost, kdo měl style s cizinou apod. Vyslýchaní byli podrobeni x^seo-
znaleckym testům, b$ly jim brány otisky všech prstů a dlani a též 
vzotky slin. Formulace otázek byla často sugestivní a t£ž bylo nepo-
krytě naznačováno, že budou všichni obviněni a že prokurátor má při-
praven příkaz k uvalení vazby. 

Do 48 hodin od zadržení byli propuštěni: Rudolf Battěk, Luděk 
Pacovský, Jiří Ľ'uml, Gertruda Sekaninová-Caldrtová a Jan Tesař. Proti 
devíti číenůjp výboru bylo vzneseno obvinění podle § 98/X# /trestní 
sazba 1 - 5 let,). Petr Uhl byl obviněn podle § 9S/2b (trestní sazba 
3 - li let). Václavu Havlovi hrozí navíc odpykáni trestu odnětí svobo-
dy v trváni 14 měsíců, jehož výkon byl v lednu 1978 podmíněně odložen 
na dobu tří let. 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných vydal své programové 
prohlášení 27.dubna 1978. V něm se mimo jiné praví: "V duchu poslání 
Charty 77 a v souladu s její snahou podporovat vznikání užších pracov-
ních společenství, zaměřených k jejím dílčím úkolům, rozhodli jsme se 
ustavit výbor x cílem sledovat případy osobqpi které jsou trestně stí-
hány či vězněn^y za projev svého přesvědčení, nebo které se staly 
obětmi policejní a justiční svévole. Bude s těmito případy seznamovat 
veřejnost i úřady a chceme přitom spluptracovat s každým, kdo projevil 
zájem o spo,upráei. áádáme proto občany, aby nás na takové případy 
upozorňovali. Věříme, že působení výboru přispějě k tomu, aby lidé 
nebyli pronásledováni a vězněni. " Z toho vyplává, že vzniklo volné 
společenství osob, které mohou podle čl. 29 ústavy 5 jednotlivě ne-
bo společně podávat návrhy, podněty a stížnosti n šira úřadům a vrchol-
ným státním orgánům. :.tátní instituce jsou povinny na tyto návrhy, 
podněty a stížnosti brát zřetel, odpovídat na ně, realizovat je res 
zjednávat nápravu. 



_ 5 - ' 3 96 3 
Haše vláda přijala za své Mezinárodni pakty o lidských a občan-

ských právech, a tím se mezinárodně, ale především vlastnímu obyvatel-
stvu zavázala dodržovat všechna ustanovení těchto Paktů. 

Výbor ptoto stále upozorňuje příslušné orgány státu i veřejnost 
na případy,'kdy byla evidentně krácena práva občanů« Jako příklady mož-
no uvést: novinář je odsouzen na tři roky odnětí svobody za to, že 
posílal do zahraničí literární texty, Mladý člověk, v jeho ľ, bytě se 
údajně četlo prohlášení Sřharty 77 (nebylo to ani svědecky prokázánoC 
je vězněn a tři mladí lidé, kteří si soudu dovolili odvolat svou svě-
deckou výpověd, protože v sobě našli odvahu soudu, říci, že tato výpoved 
byla čuněna pod nátlakem , byli odsouzeni, protože "v socialistickém 
státě vyšetřovatelé ne přípustného nátlaku nepoužívají". 

Vězen se ohradí proti tomu, jak se s ním zachází a vysloví obavyv aby se neopakovaly fašistické metody - je napřed nařčeni, že propaguje; 
fašismus, a posléze odsouzen, že srovnává naše poměry s fašismem. Občan-
ka v dopise předsedovi vlády vysloví domněnku, že by úřední institucí* 
mohla jednat podle toho, koli kdo podstrčí pracovníkům, a přesto, že 
není v dopise nikdo konkrétně uveden, kancelář předsednictva vlády, 
místo aby žádala upřeshění a občance vysvětlila, že nelze takto neadres-
ně brojit proti korupci, předá dopis příslušným orgánům a občanska je 
odsouzena. 

Občan je vzat do vazby proto, že před rokem byly u něho nalezeny 
literární tezty, které se u nás oficiálně netisknou, Obsah nerozhoduje, 
nýbrž jen jméno autora. Další občan z výboru je po výslechu v Barto-
loměj nké ulici v Praze před touto buáouvou úřadovny Min. vnitra pře-
paden neznámými násilníky a odvezen daleko za Prahu, kde je zmlácen 
a ponechán osudu, Později je stíhán advokát za to, že během výslechu 
jiného mandanta uvedl před vyšetřovatelkou prokuratury tyto případy 
násilnictví a je obviněn z pomluvy státních orgánů, ačkoli přípddy byly 
řádně oznámeny generálnímu prokurátorovi k stíhání, ľ'ikdb se nenamáhal 
je vyšetřit. 

Dva duchovní slouží v jazyce esperanto, a jsou odsouzeni za to, že 
"mařili státní dohled nad církví". Je odsouzen mluvčí Charty 77, který 
se bránil napadení a hrubému zacházení ze strany příslušníka bezpeč-
nosti, jenž v tu chvíli nepožíval ochrany veřejného Činitele, nebo£ 
překročil veřejnou pravomoc. Přesto je mluvčí Charty 77 odsouzen a nucen 
si tak odx-ykat předchozí podmíněný trest. 

Matka uvězněného si postěžuje státnímu orgánu, že se s jejím synem 
nedobře zachází ve vězení, ale místo přešetření a zjednání nápravy jde já 
matka před soud a je odsouzena za "útok na státní orgán". Inženýr, lr;erý 
na nástěnku v závodě vyvěsil svou výplatní pásku, jde do vězení. Do 
vazby se dostane spisovatel, zatímco jeho kniha nemá nejmenší šanci 
se do vazby dostat. Odsouzeni jsou mladí lidé, kteří si ve svém soukro-
mí četli a opisovali oficiálně nezveřejněné literární práce a poslou-
chali nekonformní hudbu. 

Takový je namátkový výčet případů, kterými se zabývali dosud vy-
daný sdělení Výboru na obranu nes ravedlivě stíhaných. Výbor t ale č upo-
zorňoval na neustálé hlídání některých občanů a jejich bytů, nezákonné 
fotografování a filmování ze strahy orgánů bezpečnosti, hrubé zacházeni 
s občany, jejich pronásledováni za různé výroky oprávněné kritiky, ne-
dodržování zásady veřejných soudních líčení atd. Dosud vyšlo 114 
sdělení výboru, která byla zpravidla zasílána různým státním institu-
cím: Generální prokuratuře, Min. spravedlnosti, Min. vnitra, soudům. 
3e sděleními se seznamovala i veřejnost a práce výboru měla též pozi-
tivní ohlas v zahraničí, státní orgáfcy na podněty výboru a.v do poslední 
doby nereagovaly v kladném ani záporném smyslu. 

Informace Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných vycházejí zá-
sadně z veřejných dokumentů, jakými jsou obvinění, žaloby, rozsudky, 
od vol.',ní a od. a z průběhu veřejných soudních jednání, odělení výboru 
obsahují fakta, svědčící o záporných jevech v praxi bezpečnpr.tnlch a 
justičních orgánů. Zágah proti některým členům našeho výboru je dalším 
příkladem takového přístupu, ale i nepochopením společensky užitočné 



3 9 6 1 
- 6 -

.funkce této nezávislé občanské iniciativy. Obviněni vznesená proti 
deseti z ni cli jsou toho důkazem. To vše nasvědčuje, že odpovědné orgá-
ny zcela přehlížejí ustanovení Mezinárodního paktu o občanských a lid-
ských právech (část IX 61. 2/3):"Každý stát, který je smluvní stranou 
Paktu se zavazuje: 

a)zajistit, aby se kterékoli osobě, jejíž práva nebo svobody tínto 
paktem uznané byly porušeny, dostalo účinné ochrany bez ohle-
du na to, zda se porušení jejího práva nebo svobody dopustily 
osoby, jednající v úřední funkci; 

b)zajistit, aby každá osoba, ježíše domáhá takové ochrany, měla 
na ni právo, stanovené příslušnými právními, správními nebo 
zákonodárnými orgány, nebo jakýmkoli jiným orgánem, ustanoven,rm 
právním systémem státu a aby měla možnost právní ochrany; 

c)zajistit, aby příslušné orgány tuto ochranu prosazovaly, jakmile 
je poskytnuta." 

Zdá se však, že příslušné státní instituce tuto povinnou ochranu 
angažcvných občanů pochopily jako zajištovací vyzbu. 
V Praze 5.června 1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

llopis Zdeny lominové, mluvčí Charty 77. psaný v ncmccnici fla ̂ rantišku 
¿ne '. .Tervna '1979 

V úterý 29. května 1979 orgány státní bezpečnosti zadržely 15 členů 
VOITSu; deset z nich je nyní ve vyšetřovací vazbě pro podezření z "pod-
vracení republiky". Od středy 30. května až do včerejšího dne, tj. do 
úterý 5. června jsem při svých pochůzkách Prahou pozorovala, že jsem 
sice nenápadně, ale zato důkladně sledována na každém kroku pěšími 
osobami a několika osobními vozy. Domnívala jsem se, že jde o přísluš-
níky 3tb, a tudíž - nedělajíc nic protizákonného - neměla jsem pražádný 
strach, Zřejmě j3em se krutě zmýlila. Z dalčího líčení vyplyne, že 
spíše než příslušníci Stb, byla po celou dobu v činnosti jakýsi mně 
neznámá a nepochopitelná, dobře organizovaná a vybavená mafie. Včera 
kolem sedmé hodiny večer jsem vy^la z domu (bydlím na Letné v Kramic-
ké ulici č. 3) s úmyslem navštívit přítele Jiřího Grušu a jeho ženu 
Ivanku na sídlišti Novodvorská. Přijíždějíc tramvají ke stanici metra 
Hradčanská, zpozorovala jsem tmavomodrá líenault, který se v posledních 
dnech nejčastěji objevoval v mé blízkosti; vyskočil z něho vysoký 
štíhlý muž v béžové košili a bleděmodré bundě, utíkal ke vchodu do 
metra a pak už se mnou vězně cestoval až na novodvorskou« Jesiou nás 
doprovázelo několik voiů, s určitostí jsem si všimla tmavomodrého 
Renaulta (spz. ABZ 36-04 - aspoň včera) a hnědého Ziguli či Moskviče 
(spz. ABZ 49-27). U vchodu do domu mých přátel na sídlišti mě dohonili 
další dva muži, kteří potom hlídkovali před domem. Popovídala jsem si 
s přáteli a kolem desáté se vracela domu. lía stanici autobusu jsem se 
opět se"la s mladým mužem v modré bundě a svorně jsem dojeli ke státní-
mu plánovacímu úřadu, odkud jsem šla domů pěšky po,tř. Obránců Míru. 
U iitrosmayerova nám. mě ještě obkroužily oba známé vozy, pal: už jsem 
neviděla nikoho, Z Letenského nám. chodívám domů umeralo^ou ulicí; ten-
tokrát jsem si však všimla, že v blízkosti Keramické je Zmeralova ulice 
zahrazena stojícím automobilem s rozsvícenými světly, a jaksi se mi to 
nelíbilo; šla jsem tedy o blok dál a pale ulicí Čecjovou, volně a spo-
kojeně užívající chladného večeta. Když jsem přicházela k našemu domu, 
všimla j: em si jen s mírným překvapením, že svítí okno y suterení dílny 
kde ni J-do v noci nebývá, a pak jse zcela bez jakéhokoli podezření 
vstoupila do našeho domu. Pravá polovina dveří byl.-, otevřena (což je 
bohužel v našem domě téměř vždy) a v domě bylo tma. Vypínač je po levé 



- v - * i. 3 9 6 r 
straně, pohlédla jsem tedy tím směrem a odskočila leknutím. Za zavine-
nou lovců polovinou dveří, přitištěn zády ke stěně, stál vysoký, statný 
a Z mohutiiý muž (180 cm, 90 a ž 95 kg), zaregisrovala jsem jeho tma-
vomodré nebo černé tričko s červenými pruhy, které "byly právě t ale ve 
výši mého ¿ohledu. A pak jsem zvedla oči výš a uviděla jsem hrůznou 
tvář z tuctového filmu - muž měl na hlavě nataženou dámskou punčochu. 
Zmocnil se mne strašný děs a nevím zcela přesně, co následovalo. Myslím, 
y c jsem začala hrozně a bezeslov křičet, muž po mne skočil, mně se 
nějak podařilo vyběhnout ze dveří na chodník, tam mne povalil a snažil 
se mne Umlčet, ciť la jsem bolest a ádery hlavou o zem, aJLe křičela jsem 
zřejmě dál, protože se náhle zvedl a začal utíkat. Tepfcve tehdy jsem 
fíé vzpomněla na slovo "pomoc" a několikrát jsem je zavolal . -i e bělil i 
se lidé, někteří šli snad z kina (bylo něco po půl jedenáctó) a viděli 
muže utíkat smStem ke Stromovce. Snad po pěti - 10 minutách, přijel 
první vůz VB, který se hned rozjel za pachatelem. Pak přijela 603 a 
další dva vozy VB. Řidič 603 mne vyzval, abych jela s ním, žádala jsem 
však, aby vzal sebou svědky, šel si zatelefonovat do vozu a vzal pak 
sebou dva svědky a mne; svědky odvezl na HO VB v ulici P. Křižíka a mne 
na lékařskou pohotovost, odkud jsem byla převezena do nemocnice La Fran-
tišku s otřesem mozku. Dnes se zdá, lékaři dostali příkaz "od policie' 
se mnou o ničem nemluvit a nepouštět ke mně návštěvy. kromě utišujících 
prášků, které ostatně nepomáhají, se zatím žádná další vyšetřeni neko-
nají (snímek lebky byl proveden ještě v noců) a lékaři při vizitě mi-
nuli moji postel téměř beze slova. Dosud jsem nebyla schopna spát, 
jednak zřejmě utrpěným šokem, jednak s lnou bolestí hlavy. ITevím také; 
docela přesně, jak se se včerejším zážitkem vypořádat. Chtěl mě někdo 
zabít? Okrást? Uebo jen k smrti vylekat a n dlouho zastrašit? 

Zdena Tominová 

P r a c í a s t u d i e m 
otevřený dopis presidentovi republiky 

Praha 3.6.1973 
P ane presidente! 

V úterý 29. května 1979 provedly orgány čs. státní bezpečnosti se 
souhlasem gen. prokurátora domovní prohlídky v bytech členů Výboru 
na obranu nespravedlivě stíhaných a 15 členů výboru zadržely. *acu 
ze zadržených členů výboru zůstává do dnešního dne ve v^zbš; pokud jsem 
dobře informován, bylo vůči nim vzneseno obvinění z trestného činu 
podvracení republiky podle § 98 tr.z. Zásahem generální prokuratury a or-
gánů Čs. státní bezpečnosti se cítím ohrožen v samotném základu své 
existence. roto vám píši. 

5íkám»li, že se cítím ohrožen v samém základu své existence, ne-
myslím tím strach z vězení, mám na mysli ohrožení smyslu mé existence, 
sroyälu mú práce, ohrožení perspektiv mé ne ¿vlastnější činnost:. Poku-
sím se to vysvětlit. 

•Jvět, ve kterém žijeme, se dostává do vážné krize. -¿rize energe-
tici;'. se pojí s vážnými problémy, ekonomickými a eko.ogickými. Je po-
třeba, aby co největší počrt lidí hledal nové životní hodnoty, novou 
životní orientaci, nový životní styl. 

¿okus naší společnosti o vymanění se z krizových let 63-69, pokus 
o tzv. konsolidaci, byl postaven na. výhradním preferování materiálních 
hodnot v celospolečenském měřítku, na ompíezení v oblasti duchovní 
a na devalvování fyzické práce. 

Měl jsem to štěstí, že jsem se koncem padesátých a počátkem šede-
sátých let obeznámil s dílem Karla Marxe. Fascinovala mě Marxova my-
šlenko,, že slaitečná svoboda duchovní činnosti, v níž se uskutečňuje 
co nejplnější rozvoj člověka, je možná jen tehdy, podaří-li se orga-



- 8 - I 3'966 

nicky spoj " t práci fyzickou a duchovní činnost, je-̂ -i člověk připraven 
zoprávnit• svou svobodnou existenci účasti na tvorbě materiálních hod-
not, uspokojujících základní životní potřeby společnosti. Nakolik mi 
mé síly stačily, usiloval jsem od počátku konsolidačního procesu o to, 
aby si společnost otevřela možnosti, jež by byly v souladu s nejzáklad-
nějšími principy socialismu. Usiloval jsem o spojení své Činnosti v ob-
lasti filosofie s prací manuální , v roce 70 jsem odešel pracovat jako 
strojník do holešovické elktrárny - půl roku před tím, než začalo být 
Manuální práce užíváno v celospolečenském měřítku jako trestu pro ty, 
kdo byli státním orgánům nepohodlní, nedopustili se však žádného trest-
ného činu a nemohli být dost dobře odesláni do vězení. 

Po pět let od roku 1970 do roku 1975 jsem usiloval o to, aby můj 
pokus o s ojení duchovní práce s prací fyzickou byl společnosti vzat 
vážně. Napjal jse studie o Aristotelovi, napsal jsem knihu o De s c art o-
M , žádal jsem ostav pro filosofii a sociologii CSaV a Filosofickou fa-
kultu UIC, aby mi bylo umožněno předložit výsledky mé dosavadní práce 
k diskusi* Ustavičně jsem byl odmítán. Důvod? "5fím, že jste odešel praco-
vat do elektrárny, jste se vyřadil z možnosti jakékoli spolupráce s odfeo: 
bornými vědeckými pracovišti« nPc pěti letech jsem rezignoval. íJyslil 
jsem, že se mi idea spojení fyzické a duchovní práce stala uzavřenou. 
2ato ide.:, potřebuje, aby ji člověk mohl žít, alespoň minimum společen-
ského pochopení a prostoru. 

Iľa s-lonku roku 75 jste svým podpisem ratifikoval mezinárodní 
-'akty o lidských právech, naše vláda spolupodepsala Helsinské dohody. 
Našemu státu se těmito Pakty otevřela možnost vytvořit ppo své občany 
podmínky svobodného rozvoje a svobodnéhp hledání. Sada občanů vzala 
tyto perspektivy vážně, obrátili se na naše ústavnímorgány peticí 
Charta 77, v níž nabídái našemu státu veškeré své síly k společnému 
úsilí o uvedení Paktů o lidských právech v život, do vnitropolitické 
a administrativní praxe. 

Občanská iniciativa Charta 77 vyvolala vlnu neprosí,prot i signatářů 
řům. Mluvčí Charty 77 Václav Hrvel byl zatčen, řada signatářů byla 
propuštěna ze zaměstbání, museli si hledat manuální práci. Celá situace 
se v šal-: proměnila. Zápas o propuštění Václava Havla z vězení se stal 
zápasem o uplatnění zákonnosti v této zemi. Tento zápas se mohl opřít 
o Sirotkou mezinárodní solidaritu. li se signatářů, kteří si byli nu-
ceni hledat manuální prácí, jakož i ti, kdo manuálně pravovali již 
od počátku sedumdesátých let, se přestali na manuálni práci dívat 
jako na nesmyslný krutý trest, začali se o manuálni práci opírat jako 
o podmínku pro svou svobodnou činnost. Desítky a stovky lidí začaly 
otevřeně, svobodně politicky myslet a jednat, to jifc umožnilo znovu 
bytostně prošívat problémy, možnosti a perspektivy této země a tohoto 
světa. Možnost znovu pi svým zápasem aktivně přisvojovat tuto společ-
nost nám otevřela možnost lepšího života, než je život orientovaný na 
na problematioké životní jistoty materiálních statků. 

Měl jsem to štěstí, že jsem se také stal signatářem Charty 77. 
Persekvovat mne bylo těžké, byl jsem vvté době nezaměstnanými resp. mužem v domácnosti. Ifyl mi tedy alespoň jako jiným odebrán řidičský 
průkaz. Již několik let však nevlastním auto, i tento trest se tedy; 
v mém případě ukázal jako zcela nesmyslný. Zbýval jediný způsob tres-
tu, kterýjítf byl a zůstává citelným. Můj syn ukončil osmiletou střední 
školu s vyznamenáním. Další studium mu nebylo umožněno, í.íůj syn v šal 
nebyl sám, komu byly možnosti studia uzavřeny. Navštívil jsem několik 
podobně postižených rodičů a navrhl jsem jim, že bych pro naše děti 
uspořádal sérii večerů, v nichž bych zájemce seznámil se základními 
kapitolami z dějin filosofie. Ba podzim roku 77 se celé věci ujali 
někteří další signatáři Charty 77, filosofické večety dostaly širší 
rámec. Val. zasáhl- státní be pečnost. i tu jse zažil snad nejdůleži-
tější chvíle v celém mém dosavadním životě. Řada mladých lidí tlak 
mnohahodi' ového vyšetřování spojeného s hrozbami i nabídkami vydržela. 
Naše filosofické večery běží již dva roky. Mezi mladými lidmi, kteří 
nes 



- 9 - 3 96 7 

se filosofických, večerů účastní, je řada dělníků. Spojení vážného 
studia, vážného úsilí o vzděláni s manuální prací se tu stalo živou-
cí skutečností. Celá naše činnost by se mohla rozvíjet mnohem lépe 
a modlila by mít mnohem větší společenský význam, kdyby se nám dostalo 
minimálního pochopení ze strany státních institucí. 

Iffaše existování v této zemi, přes veškerá omezení, jimiž jsme 
svíráni, a přes veškerá šikanování, jemuž jsme vystaveni, se stalo 
součástí úsilí o rozevírání perspektiv této země. Naše činnost se 
dos^d opírala a opírá o vědomí, že v naší zemi je možné rozvíjet ale-
spoň omezené úsilí o dodržování zákonnosti. Otevřené úsilí o dodržová-
ní zákonnosti v naší zemi se již dlouhou řadu měsíců pojí s činností 
Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných. Obvinit a soudit členy výbo-
ru podle § 98, tedy pro "podvracení republiky", b y znamenalo pokus 
učinit nezákonnost úhelným kamenem soudní praxe. Takový čin by ny dlou-
hou dobu znesnadnil veškeré úsilí o hledáni nových životních hodnot. 
Obracím se na Vás, pane presidente, se žádostí, abyste se o věci věz-
něných členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných informoval a 
abyste se zasadil o propuštění vězněných. Dovolte, abych na závěr 
svého dopisu jmenoval členy Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných, 
kteří jsou dosud ve vazbě: 0. Bednářová, J.Bělíková, V.Benda,J. Dienst-
bier, V.Havel, l.Lis, V.Malý, D.Němcová, J.JTěmec, P.Uhl. 

Julius Tomin 
Dne 6. června 1979 zaslal Julius Tomin další otevřený dopis presidentu 
republiky. V tomto dopise mimo jiné píše: 

"Pane presidente, existenční tlak, jemuž je vystaven každý 
občan této země, kdy vyhozeni ze zaměstnání je prvním trestem za sebe-
menší pokus o trvání občana na svých lidských právech a na své lid-
ské důstojnosti, nedovoluje, aby se kontrola činnosti naší justice 
stala otázkou širší občanské iniciativy. V této situaci může mít každý 
pokus o umlčení Výboru na obranu nespravedlivě stihaných zatčením 
deseti jeho členů nedozírné následky £ro celý další vývoj v této zemi. 
Žádám Vás znovu, abyste se zasadil vši vahou své osobnosti a svého 
postavení o to, aby bylo deset zatčených členů Výboru na obranu ne-
spravedlivě stihaných bezodkladně propuštěno. 

Nebude-li deset zatčených členu Výboru na obraňují nespravedlivě 
stíhaných do měsíce propuštěno, zahájím 6. července 14 denní protestní 
hladovku." 

A k c e , k t e r á s e l h a l a 
Otevřený dopis adresovaný ministrovi vnitra 

Praha 8.VI.1979 
Pane ministře! 
V příloze Vám zasílám dopis mé ženy Zdeny Tominové, mluvčí 

Charty 77, který psala z nemocnice Ha Františku dne 6.VI.1979. 
Dne b.VI.1979 mne navštívil příslušník VB u okrsku VB z Parku 

kultury a oddechu Julia Fučíka. Požádal mne, abych se dotavil na jeho 
okrsek za účelem úředního jednání, a předal mi řádně vyplněné písemné 
pozváni.Ha okrsek jsem se dostavil dne 7.6. Příslušník, který mne byl 
osobně pozvat a v té době měl uniformu, byl tentokrát v civilu a po-
kud správně usuzuji, je to náčelník onoho okrsku. Položil mi otázku, 
co se dě.o v ZOO Praha v noci z 5. na 6.6. Dostal prý hlášení, že tam 
byli nějací lidé a že se tam.něco dělo. oděleníra příslušníka VB jsem 
byl vzrušen:"To je dobré! V době, kdy přepadli moji ženu, se mělo 
ještě něco dít v ZOO?!" Víte, mně tu no® telefonoval soused, že masko-
vaný muž přepadl moji ženu. odělil mi, že moje žena byla odvezena do 
nemocnice. Oznámil jsem tedy v ZOO, že musím žehu okamžitě navštívit. 



- IC -

Nežli jsem ze ZOO odešl, telefonovala mi ještě z nemocnice moje žena» 
Jestli se tedy v ZOO něco dělo, jestliže tam byli nějací muži, p&k 
o tom já nic nevím, protože jsem se asi na dvě hodiny ze ZOO vzdálil. 
Nicméně by mne velice zajímalo, co se v ZOO dělo, byl bych rád, abyste 
to vyšetřil a sdělil mi to. Mám vážné důvody se domnívat, že to je ifi 
v souvislosti s přepadením mé ženy." 

Večer 7.6. jsem šel na nůční službu. Okolo osmé večer přišel 
náměstek ředitele ZOO s přáteli, oslavovali narozeniny. Náměstek ředi-
tele byl velice údive, že mnejí nalezl ve službě:" Já jsem včera hlásil 
na VB, že jste byl během noční služby přepaden třemi muži, A vy jste 
tady! Já jsem tedy musel mít špatnou zprávu." 

Měl jsem tedy být pane ministře přepaden v ZOO ve stejnou noc, 
kdy byla přepadena moje žena? Byla celá akce narušena tím, že jsem šel 
místo na obchůzka po ZOO za ženou do nemocnice? Bylo vše špatně koor-
dinováno a špatná koordinace vysvětluje, proč dostali lékaři od "poli-
cie" příkaz, že s mojí ženou nemají o mbčem mluvit a že k ní nesmějí 
pouštět návštěvy? Respektive, každá složka měla svůj úkol, jedna složka 
nevěděla o druhé, počítalo se s tím, že tentokrát vše najisto vyjde? 
Ti, co měli na starosti moji ženu, pouze věděli, že o mne"bude posta-
ráno"? 

Já mohu pouze potvrdit, že když jsem přišel ve středu 6.6 na ná-
vštěvu - shodou okolností tedy v normální návštěvní den - sdělila mi 
ošetřující sestra, že je moje žena v takovém stavům že k ní lékař ne-
může pustit žádnou návštěvu. Hekl jsem sestře:"Tak i t^dy příslušníci 
bezpečnosti zasahovali? Jenomže už zasahovali pozdě. Já z mojí ženou 
ještě v noci mluvil, byl jsem ji tady navštívit, a vím tedy, v jakém 
je zdravotním stavu. Já nyní půjdu na uV XbC, abych tam osobně předal 
"na vědomí13 můj dopis presidentovi republiky, kde presidenta s celým 
případem seznamuji. Pak se sem vrátím a doufám, že"se mezimtím lékař 
rozhodne lépe." Když jsem se vrátil z ŮV KSC, byla mi návštěva manželky 
skutečně bez dalších problémů povolena. Celou dobu mi pouze nebylé 
jasné, proč onen nesmyslný příkaz nepouštět návštěvy. Což mne přísluš-
níci veřejné i tajné bezpečnosti za ta léta - ranou vskutku nevyhledá-
vaných - styků, znají tak špatně, že si mohou myslit, že takovou věc 
spolknu? Po rozhovoru s náměstkem ředitele ZOO se však s Vámi, pane 
ministře, musím podělit o neodbytnou myšlenku: měl jsem být přepaden 
v ZOO a v nejlepším přípaáě být také někde v nemocnici, pak správně 
nikdo o přepadení mé ženy neměl vědět. Za takových okolností by ovšem 
direktiva, aby s mojí ženou nikdo nemluvil a aby k ní nebyly vpouště-
ny Žádné návštěvy, samozřejmě měla svůj "velice dobrý" smysl. Bylo 
vše jen trochu špatně zorganizováno? 

Dnes přišel na adresu mé ženy anonymní dopis. Přepisuji přesně: 
Ty kurvo, nech toho miho na pokoji neodváděj tátu dětem stcjímě to 
peníze nebo čekej další lekcy." Nepochybuji pane min:stře, že celá 
akce stála ranoho peněz. ftiyslíte, že to podobné anonymy, tedy pokračo— 
vání ve stejné linii, vylepši? Nebylo by pane ministře potřebí začít 
jinak? Nebylo by potřebí začít propuštěním Jaroslava oabaty z vězeni? 
Nebo mám uvěřit tomu, že maličký oabata, který, pokud vím, přestál dva 
infarkty, a který si šel na stezku českoolovensko-polského přátelství 
pohovořit s polskými přáteli o koordinaci boje za lidská práva v obou 
ašich zemích., se cestou zastavil na okrsku VB v Peci pod iněžkou, aby 

zmlátil příslušníka VB? Moje žena byla jako důvěrník na soudě se 
oabatou a mo)̂ la tedy vidět, jak sredle sebe stojí Sabat a a příslušník 
VB, kterého oabata tídajně zbil. Pane ministře, vnemohl byste svým vlivem dosáhnout toho, aby byl vyfotografován oabata stojící vedle 
onoho příslušníka VB, kterého údajně zbil? Myslím, že by všechny svě-
tové agentúry zaplatily za možnost zveřejnění takového fota tolik pe-
něz, že by to postačilo ke krytí veškerých výloh, spojených s finančně 
jistě nákladnou první "lekcý'7 mojí ženě. 

Julius Tomin 



- 11 -

j 

Miloš íiejchrt 
Vršní 60 
182 o o Praha 8 Praha 7.6.79 

Československá tisková kancelář 
Praha 

Dne 5. června 1979 jste prostřednictvím denního tisku zveřejnil:', 
zprávu, Že bylo zahájeno trestní 3tíhání skupiny čs. občanů, kteří 
"jako organizovaná skupinawkon3truovali lživé informace, rozmnožovali je a rozšiřovali na území ČSSR i v zaliraničí s cílem vyvolat nedůvěru 
veřejnosti vůči státnímu zřízení republiky a jejím orgánům". Jako 
součást jejich trestné činnosti je uvedeno také to, že "obhajovali 
také pravomocně odsouzeně pachatele trestných činů..." 

V čs. trestním zákoně není jediný článek, který by kvalifikoval 
"obhajobu pravomocně odsouzených a souzených"jako trestný Čin, 

Vaše zpráva ve mně vyvolává nedůvěru vůči státnímu zřízení re-
publiky a jejím orgánům, nebot organizovaným způsobem, hromadnými 
sdělovacími prostředky, šíříte na území USSR i v zahraničí bohužel ne 
lživou informaci, že čs. občan může hýt trestně stíhán i za činnost, 
která není trestná a jeho jméno - v rozporu se zásadou presumce nevily 
a základní novinářskou etikou - vláčeno tiskem ještě dřívej než je za 
svou činnost eventuálně pravomocně odsouzen. 

Jelikož se nejedná o mylnou informaci, nežádám tiskovou opravu, 
nýbrž nápravu skutečnosti, říapomozte i vy k tomu, aby se Václavu 
Havlovi, Jiřímu L Srncovi, Václavu Bendovi, Václavu Malému,Ladislavu 
lisovi, Jiřímu Dienstbierovi, Jarmile Bělíkové, Dani Němcové, uttě 
Bednářové a Petru Uhloví dostalo spravedlností. 
Ua vědomí: 
Rudé právo 
Večerní Praha 
ústředí české advokaeie *' 
Ústav státu a práva 
Jednota čs. právníků 
Generální prokuratúra dSSR 

Miloš Rejchrt 
Vršní 60 
182 00 Praha 8 Praha 7.6.1979 
Vážená paní 3vcrcová, 

obracím se na vás s prosbou o pomoc. Pne 5. června t.r. byla masko-
vaným mužem přepadeny a těžce zraněna Zdena Tominová. 0 širších okol-
nostech útoku se zmiňuje její manžel v přiloženém otevřeném dopise 
presidentu republiky. 

Podle zprávy CT2 z 5. červsna t.r. bylo zahájeno trestní stíhání 
deseti čs. občanů, kteří údajně "jako organizovaná skupina po delší 
dobu soustavně konstruovali lživé informace, rozmnožovali jě a rozši-
řovali na území (5&.;R i v zahraničí s cílem vyfcolat nedůvěru veřejnosti 
vůči státnímu zřízení republiky a jejím orgánům". Zním osobně některé 
z jmenovaných, např. matku sedmi dětí dr. Panu Němcovou nebo otce 
pěti dětí dr. Václava Bendu. Protože vy je neznáte, sotva vás mohu 
přesvědčit o jejich činorodé lásce k druhým lidem, o jejich itevřencsti 
a ochotě pomoci komukoli, kdo,pomoc potřebuje. Mohla byste se však 
éá 



- 12 - * 3 9 7 0 
sama přesvědčit o skutečné povaze činnosti, pro kterou ¿jsoucnyrií ve 
vazbě a pro kterou jim hrozí vysoké tresty odnětí svobody. Oinnos Vý-
boru na obranu nespravedlivě stíhaných nebyla ni jak pokoutní, snažila 
se naopak o co nejveřejněnší podobu, proto i dokumentace výboru je 
desptupná. Věřím, že kdybyste se s ní seznámila, dospěla byste k zá-
věru, Be činnost výboru nevyvolávala nedůvěru veřejnosti ve státní 
zřízení republiky a její orgány, nýbrž poukazoval na případy křivd 
a bezpráví, čím" budovala jedine možné východisko k jejich nápravě 
a tím i obnovení důvěry ve státní zřízení republiky a její orgány. 
Levím o nikom, kdo by tuto každé společnosti neubytnou službu konal dů-
sledněji a obětavěji než oni. Pokud byste se chtěla s dokumenty výboru 
seznámit, snad bych vám mohl jejich dodání zprostředkovat. Nepochybuji 
o tom, že byste svou návštěvou potěšila paní Zdenu Tcminovou, Keramická 
5, Praha 7, toho času v nemocnici Ha Františku, rovněž tak i paní iía-
milu Bendovou, Karlovo nám.18, Praha 2. 

Iľevím, do jakc míry j akým způsobem, můžete a chcete pomoci. 
Přesto se na vás obracím, nebot trestní stíhání pro netrestnou činnost, 
výhružky skončeními v kanále brao.ou vzhůru, přepadáni žen maskovaným 
násilníky, jsou věci, kterč se dotýkají nás všech, topičů i zaslouži-
lých umělců, n obracím se právě na vás, protože je ve vaší moci nedo-
pustit, aby se ochrana práva před zvůlí, ochrana žen a matek před 
násilníky, stala výsadou bezmocných "ztroskotanců a samozvanců". 

V naději, že přijmete tento dopis v dobré vůli 
a s pozdravem 

tlilo š Re j chrt 

V úterý proběhly domovní prohlídky /29.května t.r./ u témě:/ všech 
členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných. Přinášíme podrobněj-
ší zprávu o jedné z nich. 

V úterý 29* května 1979 krátce po 7. hodině ranní zastavila před 
na*í chalupou v Doubravíčce č. 20 okr. LU. Boleslav, tři osobní auta 
s devíti osobami. Bylo to sedům mužů v civilu, jeden uniformovaný 
příslu.ník a jedna žena. i:.- můj dotaz ce dva s příslušníků, zřejmě 
vedoucí, představili jako majoři ..voboda a Janský. Předložili mi 
příkaz k domovní prohlídce v našem pražském bytě ó na chalupě s tímto 
odůvodněním:"Vyšetřovatelem oV utB je vedeno trestní stíhání ve věci 
přípravy k trestnému činu podvracení republiky podle §§ 7/1, 98/1 tr.z.s nebot zjištěná skutečnosti nasvědčují tomu, že jsou vyhotovovány a roz-
šiřovány ve velkém množství písemnosti směřující k podrývání důvěry 
obyvatel CSoR ve státní orgány a vyvoláváním nepřátelské nálady proti 
socialistickému společenskému a státnímu zřízení. Protože je důvodné 
podezření, že v bytě lilzbiety Ledererové se budou nacházet tyto pí-
semnosti ¿prostředky sloužící k jejich rozmnožování, bylo rozhodnuto, 
jak se shora stalo." Podepsán:"vyšetřovatel -;tB ppi. Jaroslav Murdycíh.n 

*o prohlídce v chalupě, která trvala asi 5 hodin, odvezli pří-
slušníci mne i mou dceru ¿'loniku do našeho pražského bytu, kde pokra-
čovala domovní prhhlídka až skoro do 18. hodin. Byl-: to prohlííka 
velice podrobná. Všichni příslušníci používali bílo rukavice a nahrá-
vali si na magnetofon veškeré naše projevy. Zajímali je především 
materiály z Výboru na obranu nes ravedlivě stíhaných a vůbec veškeré 
písemnosti od roku 1977. Materiály z roku 63 je nezajímaly, rovněž 
o materiálech Charty 77 prohlašovali, že "Charta je trapná záležitost", 
že "je to už dávno pasé" apod. Když zabavovali dopisy .uanesty Inter-
nationale, poznamenali, že je to organitácem která se zastává krimi-
nálních živlů, kteří se zpolitizovali, aby zakryli své kriminální 



- 13 - vi.,,- 3 9 7 1 

přestupky. O nás všech, kteří se jakýmkiliv způsobem vyslovujeme profci 
bezpráví, prohlásili, že jsme "proti světovému míru". Při domovní 
prohlídce byly zabaveny: 
- Seskt i cizojazyčné knihy, zvláště polské, které vyšly v cizině 
- knížky s Petlice 
- strojopisné materiály, zvláště sdělení Výboru na obranu nespravedli-
vě stíhaných 

- veškerá soukromá korespondence, a to nejen dopisy z c i. zimy, ale i 
d op' sy zcela soukromého rázu, např. napsaný ale dosud neodeslán./ d3-
dopis mé matce do Polska 

- oficiální oznámení švýcarské vlády o udělení azylu pro celou naši 
rodi u v případě, že bychom o to požádali, což bylo komentováno: 
vida, švýcarská policie s námi spolupracuje 

- veškeré diáře s adresami a telefoními čísly, staré kalendáře 
- několik tuzexových bonů. které vzali z mé kabelky a bankovní potvr-
zení o příjmu 

- cizí peníze od příbuzných, které jsera měla připravené k výměně 
- dva psací stroje - český a pošlý - které si odvezli až po mém vý-
slechu ve středu 3í .5. 

Proti zabavení psacích strojů,- peněz a písemností zcela soukromého 
rázu jsem protestovala, bylo to však bezvýsledné. 

Při domovní prohlídce mi předal jeden z příslušníků pozvání 
k výslechu do Ruzyně na příští den ve 13 hod. Přitom naznačoval, Se 
bych se taky nemusela vrátit, to prý bude záležet ba tom, "ôak nám to 
půjde". 

Výslech v iuzyni dne 30. května trval od 13 do 17.15 hod. Vedl 
jej major Hiloflav Jvoboda. Vyslýchána jsem byla jako svědek, zatím jen 
jjproti věci", jal- jsem byla poučena, tedy zřejmě proti činnosti Výboru 
na obranu necsravedlivě stíhaných. Kladli mi otázky typu: jak jste 
se o tom výboru dotvěděla? kdo vás k tomu přemluvil? iGde se konaly 
schůzky? ICdo je předseda? l£do sestavoval materiály? Kdo je rozepiso-
val? K&o vám ty materiály dával? apod. Odpověděla jsem, že jsem se 
členkou výboru stala zcela o své vůli, protože nesnáším nes ravedlnost 
a myslím si, že by si lide měli navzájem pomáhat, a pak že M tomu míim 
i osobní důvody, neboí jedním z nespravedlivě vězněných je i můj muž. 
lía ostatní otázky j-.;em neodpovídala. Mluvili jsme také o mém muži 
Jiřím Ledererovi, již třetí rok vězněnému pro své přesvědčeni. rojo-
vě la jsem starost o jeho zdravotní stav. Dostala jsem odpevěc?:"Oni 
se v stravě starají. Co myslíte, přeci nepřipustí, aby jim tam někdo 
zkápnul". 

Mnohokrát během domovní prohlídky i druhý den při výslechu jsem 
musela vyslechnout poznámky: liechte toho tady« Radím vám dobře. Líáte 
tují takové starosti o dítě i nemocného muže, i když to s jeho zdravím 
samozřejmě přeháníte, a ted ještě tohle všechno, nechte toho tady 
a odejdete pryč, já vám sice do toho nechci mluvit, ale... atp. 

Xdyž mě propouštěli, podotkli, že tak činí pouze s ohledem na 
dítě, že jinak by si mě tam nechali, stejně jako ty další, tedy člšny 
VCiľ-j. Hučela jsem udat, kde se budu zdržovat, abych moh&a být kdykoliv 
zase pozvána k výslechu. 

-yto akce naší otB jsou drastické především s ohledem na naši 
devítiletou dceru .i niku, kterou tyto zážitky opakovaně trauraatizují. 
Kromě strachu o matku to pro ni vždy znamená naprosté vykolejeni 
z běžného denního rytmu, přerušeni Školní docházky a nepravidelnou 
životosprávu. (tak např. dne 29.5. jsme s &ojr\kou snídali až v deset 
hodin a i to nám bylo povoleno až po mé opakované žádostii Za celý 
den m-'la iionika kromě ranního čaje a necelého rohlíku - byla tak rez-
ru en:., že nemohla jítt- pouze mléko s rohlíky, při jejichž ¿¿kupu 
odpoledne v .raze mě příslušníci doprovázeli). Při domovní prohlídce 
v ľoubravičce dovolili na mi naléhání Lonice jít před dům, ale pouze 
v doprovodu příslušnice, která jí pale venku prohledávala kapsičky u šatů. 
V Praze musela Elo nika celé odpoledne trávit ve svém pokojí, teprve 



- 14 - ¿í - 3 9 7 2 

po m'ch opakovaných protestech j dovol .11:, aby se šla ven proběhnout. 
Z toho všeho usuzuj i, že jde o akci vedenou proti Výboru na obra-

nu nespravedlivě stíhaných a o sučást nátlakov é akce vůči mému muži, 
kteréhr ;>e zřejmě tímto způsobem snaží donutit k jednání, které je v 
r'-spor u s jeho pvesv&iôeníra. 
(Zpracováno volně podle sdělení JUlzbiety Ledcrerové dne 30.5.1979) 

Zpráva z ľía 1c 
V r. 1S7Í5 jsme se rozhodli spolu s manžel' Kubíčkovými oc stěhovat «« 

se z -Tahy na venkov. Jhtěli jsme získat dům k trvalému bydlení a poda-
řilo se nám to v osadě Řepčice, MNV Třebušíia v okr. Litoměřice. $ Povole-
ní ke koupi jsem dostali od MNV pouze s podmínkou, že v dome budeme tr-
vale bydlet, což nám plně vyhovovalo. Kež ji e koupě uskutečnila, bylo 
nutné získat potvrzení některých odborů Ml,V, jako např. odboru výstavby^ 
dopravy a od. Vše ¿^oběhlo vbez potíží, a potřebná potvrzení o tom, že příslušné odbory Mľ V nic vŘepčicích neplánují a tudíž nemají námitek 
jame dostali. Koupě se uskutečnila v srpnu 1976 a oč té doby jsme 
každý víkend jezdili do ftepčic a snažili se uvést dům do takového stavu, 
aby bylo možne se do něj co nejdříve nastěhovat, 'rebylo to tak snadné, 
protože v domě, který leží na ploše asi 250 m byly obytné pouze tři fclM 
místné, ti. Nebyla rozvedena voda, el. instalace neodpovídala Clil:', pří-
zemí domu bylo několik desetiletí neudržované, podmáčen' a v desolátním 
-tavu. ee: •: i st oval? koupelna, prádelna, záchod - latrin:. byla deset m 
oô budoby. 

V r. 1977 jsme připojili své podpisy k hnutí Charta77. ošátkem 
července jsme ?>e přestěhovali trvale do Repčic. :a podzim 77 byl s námi 
všemi .rozvázán pracovní poměr pro náš podpis Charty 77. Jakékoli další 
zaměstnání na litoměřickém okrese nám bylo znemožněno. V prosinci 77 
se k nám přistěhovali naší přátelé, signatáři Charty 77, manželé Souku-
povi so třemi dězmi. ¡Jyla jim totiž Ma V ve Práni. Lázních zamítnuta 
žádost byt a bydlení na ubytovně bylo již pro ně neúnosné. Jednali 
o koupi domu také v Eepč.cích. Jejich žádost o koupi byla kladně pro-
jenána, avšak po zjištění, že.jde také o Signatáře Jharty 77, předseda MI 
KNV Třebušin .. Legner koup:! znemožnil, ľavíc odmátä rodinu Soukupových 
přihlásit k trvalému bydlení s odůvodněním, že takovýchto lidí se kařdý 
okres rád zbaví. Tento svévolný, právně nepodložený čin, měl za následek 
m.j.to, že tato rodina se třemi malými dětmi neměla po dvě zimy žádné 
ulili. Na jaře Ia78 nám MNV dal povolení k přestavě, přičemž musel opět 
prověřovat u jednotlivých odborů MNV, zda existence objektu ner.í do bu-
doucna ohrožena. Se stavebními úpravami jseme okamžtě začali. Od léta 
197C nás v Řepčicích navštěvují někteří mladí přátelé z ostí n L., kteří 
se k nám jezdí rekreovat a nezištně pemáh&t při přestavbě. Tím vzniklo 
neformální společenství lidí, které je trnem v oku orgánům státní moci 
a St 13. roto :jo tyto orgány rozhodly náš důra zlikvidovat. Jako záminku 
si vybraly úpravu silnice, která vede poál našeho domu. obdobný případ 
se stal Signatářům Oh 77 manželům Princových , kteří bydleli 16 km od 
nás v Rychnově. 7 mnulém roce jim také pod záminkou neodkladného zřítení 
autobusové otočky byl zbourán dum, ve kterém žili se svými dětmi a něko-
lika p áteli. . oo.bes je na místě jejich domu jen zbořeniště. 

V našem případě se jedná o silnici XII* třídy, která se v zimě 
neudržuje. Údajně má být poní vedena nová autobusová linka. Pokud by se 
měl tento zámět realizovat a zavedeni nové linky by si vyžádalo úpravy 
v okolí našeho domu, případně rozšířeni silníce, je toto možné na pro-
tilehlé straně si lnice, kde je trvale neobdělávaná půda. Na tuto okol-
nost jsme samozřejmě upozornili, státní orgány nevzaly tento fakt na 
vědomí a o co v táto věc . doopravdy jde, je zřejmé z jejich dalšího pos4*-] 



- 15 - 397 

stupu* Kapř. manželé .iarkánovi se o celé věci dověděli až dopisem vedou-
cího odboru dopravy CíIY Litoměřice J.Luksche, ve kterém ¿jim pouze oz-
námil termín, kdy jsem povinni umožnit vstup do budovy soudnímu znalci 
za úřelem odhadu. Jelikož termín kolidoval s jejich dovolenou, souhlasil 
J.Luksch s jeho posunutím. Přesto v původn# stanovený termín přijel 
soudní znalec v dopravodu příslušníku o t ľá a V3 ,a přestože Parkánoví 
nabyl doma, provedli celý odhad během jedné hodiny, aniž by uzamčenou 
část navštívili. 0 dosavadní provedené práce se zajímal znalec velice 
p--vrchně, přestože pouze materiálové investice činí přes 45 000 Pěs. 

Do dnešního dné se nám podařilo skoro dobudovat tři bytové jednot-
ky s kompletním příslušenstvím, etážové topení, noven, el, instalaci, 
rozvod teplé a studené vody z domácí vodárnou, kanaľzaci, dílnu. anod. 

',n bylo sděleno, že dům, ve kterém bydlí t v • roairiy s pěti Neoficiálně n 
malými dětmi a bohem několika dnů s ďalším novorozenětem, má být do 
konce června zlikvidován., -řitora nám hebyla poskytnuta nabídka na ná-
hradní bydlení, kejotřesnější na tomto diskriminačním postupu je, že je 
namířen nejen proti 
ten, zvláště v roce 

-,r v v / v f V r ríme, i-:, e nás 
mcvi a tím pomůžete 
J e skosí o ven s Icu. 

3 raaldým signatářům Charty 77, ale i proti jejich dě*ei 
, který je vyhlášen jako Mezinárodní rok dítěte, 
podpoříte v obraně proti svévoli čs. orgánů státní 
zabránit dalším svévolným postupům státní moci v 

Jiří a Věra Kubíčkovi 
Viktor a Petra Parkánovi 
Karel a Marie ¡Soukupovi 

íiepčice 1, 411 43 'iřebušín, okr. Litoměřice 
v v tepčicích 4,6.1379 

1 . května 197S si ;oro Md/j) mne přijela na pr .cov ště -Bezpečnost. 
Odvezli mš na okrsek v Jkalově úl. Předmětem jejich zájmu byl mu j pro* 
gram ne večer toho dne. Lieli jsme s přáteli domluvenou maloi. noční prc-
jiždku na kolech po Praze, kterou jsemechtěli ukončit v oárcc ohněm, 
zpěvem, jídlem a pitím. Vbsolutně jseme netušili, proč by pracovníky 
bezpečnosti měla tahle věc zajímat. Odmítla jsem vypovíd.t", ale poté, 
co mi bylo sděleno, že jsem chystala protistátní demonstraci, která 
mělo vyjádřit souhlas mládeže s Chartou 77, jsem vybuchla nejen smíehem, 
ale i zlostí. Jo si to na mne vymysleli? 153.0 a pro" to udělal? i<äo nám 
nepřál, abychom prožili večer v přírodě? 

Domnívala jsem se, že když celou věc vysvětlím, odejdu klidně 
domů, převleču se a vezmu kolo. Ale to jsem se ošklivě mýlila. Iřes 
všechno ujištování, že mi věří, ano, že všechno je v pořádku, a že hned 
muhm odejít, jen co domluvím, stal se pravý opak. Osobní prohlídka, 
zabavení adres kamadádů, křik kvůli ternu, že jsem u sebe měla bibli, 
a povinný výlet na Ilaštalské náměstí, kde jsme měli sraz. Zavřená v 
autě, mezi dvěma příslušníky jsem se dívala,jak odvážejí kamarády. 
Síra to však všechno neskončilo. Odvezli mne do konviktské ulice do cely 
předběžného zadržení, kde jsem strávila dva dny. Výslechy samozřejmě 
nebály zaměřeny jej: na plánované " pobuřování. Víc soudruhy od iíezpeč-
nesti zajímalo, s kým a o čem se bavím, kde jsem se s kým seznámila 
a kam a jak často chodím. Představa, že v naší zemi mohou bezpečnostní o 
orgány kohokoli okrásr o dva dny volného času jen proto, že chce jet na 
výlet na kolech, mě utvrdila v domněnce, že mohou cokoli. .A-ač;lo by 
přestat jezdit na kole, nebo by mi časem zakázali i plovárny? . 

Lilian Landové 


